Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, de consilio et 
assensu nostri Capituli Gerundensis ad hec more solito congregati, 
firmamus et laudamus tibi, dicto Poncio Camalera et successoribus 
tuis in ipso beneficio, in perpetuum, ob utilitatem dicti beneficii et 
intuitu pietatis, totam terciam partem predicte decime supradicte, 
sicut melius tu et predecessores tui in dicto beneficio ea tenere 
consueuistis ex institucione per dictam dominam Guillemam de 
Garriga inde facta. Sub tali tamen pacto et condicione quod tu 
et successores tui in ipso beneficio detis in perpetuum annuatim 
pro censu episcopo Gerundensi quindecim solidos barchinonenses 

als canonges de Vilabertran, PM 847, G-6 f. 94rv. Per a obtenir la ferma del bisbe, l’abat i ca-
nonges de Vilabertran li cediren el domini directe del mas Font de Madremanya i nou capons 
que rebien sobre una casa de Girona situada prop de la Porta Rufina; per la seva banda, 
el bisbe els remetia els cens de 15 sous anyals que havia de fer i feia l’obtentor del benefici 
fundat per Guillema de Garriga, PM 878, G-6 ff. 103v-105v.
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de [f. 64] terno1137 in festo Pasche Domini in recompensacionem 
terciorum et laudismiorum nobis peruenire debencium ex deci-
ma supradicta. Et si forte aliquo tempore ipsa decima ad manus 
laicorum aliquatenus deueniret, retinemus nobis et successoribus 
nostris quod in dicto casu haberemus tercia et laudismia et omnia 
alia iura nobis pertinencia ex decima supradicta. 

Et ego dictus Poncius Camalera, recipiens a vobis, dicto do-
mino episcopo, ipsam decimam et eius firmamentum sub censu et 
condicionibus supradictis, promitto vobis et successoribus uestris 
per me et successores meos in dicto beneficio facere annuatim 
dictum censum in termino supradicto. 

Quod est actum et a predictis domino episcopo et Capitulo 
et a dicto Poncio Camalera concessum et firmatum VIº kalendas 
augusti anno Domini Mº CCCº XIXº. 

Ego Petrus, episcopus predictus, subscribo.
Testes sunt Petrus de Miars1138 et Guillemus de Monello, clerici 

commorantes Gerunde. Ego Guillemus, Dei gratia abbas monasterii 
predicti de Villabertrando, patronus dicti beneficii, subscribo. 

Ego Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi.

143 (131)

1319 agost 2
Guillem de Castell,1139 de Bescanó, fa homenatge al bisbe Pere de Roca-

bertí, com a senyor del castell de Rupià, per dos masos de Flaçà i 
una propietat de Montfullà.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XV: ADG, RC, f. 156v.

Instrumentum homagii facti per Guillemum de Castello, de 
Baschanone, pro hiis que tenet pro episcopo Gerundensi ratione 
castri de Rupiano.

1137. Al marge esquerre, nota d’una altra mà: «Isti quindecim solidi fuerunt re-
missi propter permutacionem factam inter reuerendum dominum episcopum et dictum 
abbatem Villebertrandi, vt patet in quodam instrumento posito in presenti libro a CXCV 
cartes», amb referència a infra, n. 178 (161).

1138. Paborde de la Pia Almoina: cf. PM 827; CC 579.
1139. Cavaller i delmer: cf. PM 500, 762, 791, 999.
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Nouerint vniuersi quod ego Guillemus de Castello, de Bas-
chanone, miles, per me et meos recognosco tenere in feudum a 
vobis, domino Petro, Dei gratia Gerundensi episcopo, domino castri 
de Rupiano, et pro successoribus uestris tenentibus illud castrum 
et honorem, mansum de Ecclesia et mansum et honorem de Ca-
rrario de Flociano et omnia alia que teneo et habeo in parrochia 
et adjacenciis de Flociano. Item recognosco tenere pro uobis et 
successoribus uestris tenentibus dictum castrum, medietatem tocius 
honoris quem habeo et teneo in parrochia et adiacentiis Sancti 
Petri de Monte Foliano ubique, promitens per me et successores 
meos me vobis et successoribus uestris dominis dicti castri esse 
fidelem et bonum uassallum et fidelitatem in omnibus obseruare, 
faciens inde homagium ore et manibus comendatum. Et si forte 
uos uel successores uestri in posterum inueniretis quod aliquid 
aliud seruicium facere deberem inde uobis, illud uobis faciam 
occasione aliqua non obstante. 

Rursus nos Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus supra-
dictus, dominus dicti castri de Rupiano, per nos et successores 
nostros laudamus et confirmamus tibi, Guillemo de Castello pre-
dicto, dicta feudaa, ut superius continetur. 

Quod est actum et a partibus concessum et firmatum IIIIº 
nonas augusti anno Domini Mº CCCº XIXº. 

Testes huius rei sunt venerabilis Simon de Sexano, canonicus, 
et Jaçpertus Folcrandi, sacrista secundus ecclesie Gerundensis. 

Ego Berengarius Rubei, notarius publicus curie domini epis-
copi Gerundensis, qui hiis interfui, hec scribi feci, subscripsi et 
clausi.

a. Afegit a la interlínia.

144 (89)

1319 agost 18 
El bisbe Pere de Rocabertí permuta amb el Capítol de la Seu el castell de 

Sant Sadurní de l’Heura, que és cedit a la mitra a canvi dels fruits 
d’alguns beneficis simples. 

 O.  ACG, perg. 1319-VIII-18, carta partida per ABC, amb un sol exemplar. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 117r-119r.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, Protocol de Pere Capmany, ff. 71v-72v.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 161r-162v.
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Instrumentum permutationis facte inter episcopum Gerun-
densem et prepositum mensis julii de castro Sancti Saturnini.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Cum nos Petrus, 
Dei gratia episcopus Gerundensis, et vniuersum Capitulum nostre 
ecclesie Gerundensis more solito congregati, scilicet die martis post 
festum Resurreccionis Dominice anno Mº CCCº nonodecimo, ad 
tractandum et ordinandum de vniuersis et singulis que ad utili-
tatem et comodum cederent ecclesie prelibate et dampna vitarent 
et incommoda circa ea que lesionem senciunt et iacturam, inter 
sollicitudinis nostre curas quibus pro statu prospero noscimur alli-
gati erga temporalia bona nostre ecclesie, sine quibus spiritualia 
comode non subsistunt, nostrarum mencium oculos dirigentes, 
illam tunc [f. 117v] perspeximus curam precipuam et admodum 
necessariam ut super euidenti et notorio dampno ac preiudicio 
quod Gerundensis ecclesia dudum passa fuerat et tunc pacieba-
tur contra Deum et iustitiam in castro Sancti Saturnini, quod est 
alodium franchum et liberum ecclesie Gerundensis, in quo et in 
eius terminis multos homines et feminas proprios habet canonica 
Gerundensis et redditus et prouentus, prouide ac salubriter oc-
curreretur de remedio opportuno et rebellioni Raimundi Arnaldi 
de Sancto Saturnino,1140 qui id quod habet in ipso castro tenet 
ad feudum pro ecclesia Gerundensi, iuxta tamen conuenciones 
insertas in publicis instrumentis, salubris et sufficiens deffensio 
poneretur. 

Incepimus itaque tractare dicta die et aliis pluribus conti-
nuatis ad ipsum Capitulum de remedio condecenti, et cum nobis 
omnibus et singulis, post multos et uarios tractatus, diligenti ac 
finali deliberacione habita, tunc temporis uideretur quod adeo dicti 
Raimundi Arnaldi maliciosa rebellio in dampnum et opprobrium 
inoleuerat ecclesie Gerundensi quod de ipso castro, contra tenorem 
pactorum sui et predecessorum suorum, guerram notorie faciebat 
et exigebat tallias seu collectas et seruicia sibi conuencionaliter 
expresse inhibita ab hominibus propriis ecclesie Gerundensis et, 
quod orrendum est dicere, etiam dictos homines ducebat contra 
alios homines ecclesie Gerundensis, quibus multa mala et homicidia 
per astutam uersutiam procurarat, et quod etiam compellebat dictos 
homines ecclesie inuitos signum suum portare in scutis, facien-

1140. Per Ramon Arnau de Sant Sadurní, cf. Lletres I, n. 18, nota 71, n. 40, 81-82, 
104, 234, nota 521, n. 263, 268-269, 271-273 275, 288, 376, nota 766.
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doque fieri preconiçationes que consueuerunt fieri pro communi 
curia et iurisdiccione dicte curie dicte ecclesie et ipsius uassalli, 
eas ex parte sui tantum, repulsa mencione comunis curie,1141 suo 
tantum nomine faciebat, vsurpando in predictis minus licite iura 
ecclesie Gerundensis et retinendo id quod peccuniariter prouenie-
bat ex iurisdiccione et curia supradicta, accumulando mala malis, 
mandauit hominibus dicti loci ecclesie Gerundensis sub certa pena 
ne baiulo dicte canonice seu prepositure mensis iulii quem ibi 
habebat super aliquo obedirent, ipsique etiam baiulo mandauit 
ne sue baiulie officio uteretur, que utique non fuerant sine magna 
iniuria, dampno et uituperio Gerundensis ecclesie perpetrata. Et 
quia ista et multa alia preiudicialia uerbo et facto procurauerat 
in dicto castro ut ipsum subtraheret uel inutile redderet ecclesie 
Gerundensi, et cum nullo modo etiam precibus uel monitis induci 
posset ut iuxta iuramentum quod super hoc prestiterat daret et 
traderet de ipso castro Gerundensi ecclesie potestatem, congruum 
nobis tunc uisum esse perspeximus, immo necessarium quod hiis 
malis que maiora et periculosiora existebant inter cetera quibus 
uexabatur ecclesia Gerundensis adhiberetur [f. 118] congrua me-
dicina. 

Cum adeo dictus uassallus dure ceruicis existeret et in sua 
perseueraret malicia pertinaci, quod nullatenus presumeretur ut a 
dictis preiudiciis et iniuriis abstineret, propter que nos tunc tem-
poris, attendentes quod hec rebellio, contradiccio, lesio manifesta, 
usurpacio, iniuria publica et perniciosa exemplo presumebantur 
et invalescebant et invaluerant, illa uidelicet potissima racione 
quod prepositus mensis julii in dicta ecclesia Gerundensi non est 
in dicto castro nec debet esse continuus residendo, nec tantam 
habebat potestatem quod uiolencie dicti Raimundi Arnaldi posset 
resistere bono modo, ordinauimus1142 quod dictum castrum cum 
omni eo quod ibi habet canonica Gerundensis ratione dicte prepo-
siture uniretur episcopali dignitati et in eam iure dominii transfe-
rretur, ex eo quia terra que est episcopi Gerundensis est multum 
episcopi castro vicina et poterat episcopus qui pro tempore fuerit 
dicti vassalli maliciam cohibere et iura ecclesie in ipso castro et 
hominibus conseruare, et quod de bonis episcopatus darentur 
equiualentes redditus preposito supradicto. 

1141. En aquesta altura del text hi ha una nota al marge esquerre, amb una clau 
que abasta diverses línies i un mot escrit per una altra mà: «Jurisdiccione».

1142. En aquesta altura, al marge esquerre, manícula.
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Qua ordinatione facta, quinque personis de nostro Capitulo 
dedimus potestatem assignandi dicte prepositure de mensa epis-
copali redditus supradictos. Qui quidem quinque, de consilio et 
assensu nostri, dicti episcopi, et omnium et singulorum de nostro 
Capitulo, decernerunt esse assignandos et vniendos dicte preposi-
ture in recompensacionem eorum que dicta prepositura habebat 
in castro predicto de Sancto Saturnino et eius terminis, redditus 
et prouentus capellaniarum de Monte Foliano et de Basquenone 
et de Duobusqueriis et de Crespiano et de Ultramort et de Bàs-
quera, et redditus feudi de Lebrers in termino de Nauata et feudi 
de Curtibus iuxta Cornelianum, qui de mensa episcopali nunc et 
tunc temporis existebant. 

Fuit etiam conuentum, dictum et ordinatum quod dicte per-
mutaciones et uniones fierent et complerentur finito litigio quod 
contra dictum Raimundum Arnaldi tunc ducebatur super dicto 
castro ex parte ecclesie Gerundensis, cum ex hoc solo dicte permu-
taciones et uniones differrentur fieri, ut litigiosi contractus uicium 
uitaretur. Et predicta fieri et compleri promisimus bona fide nos, 
dictus episcopus, et Baudranus de Solerio,1143 prepositus prepositure 
predicte, cum dictum litigium finitum existeret uel etiam ante, si 
hoc expediens et utile uisum foret Capitulo Gerundensi. 

Promisimus insuper1144 nos, Gerundensis episcopus supradictus, 
motu proprio quod sponte et mera liberalitate nostra transferre-
mus in iura dicte prepositure ius conferendi beneficia in dictis 
capellaniis, prout alii capellani conferunt in suis capellaniis in 
diocesi Gerundensi. 

Verum quia dictus Raimundus Arnaldi, presenciens dictam 
ordinacionem et potenciam Ecclesie perorrescens, ad tractatum 
pacis et concordie ueniens [f. 118v] liti cessit et potestatem de 
ipso castro promisit nobis, dicto episcopo, se daturum, conside-
rantes quod tempus aduenerat quo poterant et debebant dicte 
permutaciones et vniones licite adimpleri, obtenta etiam licencia 
super hiis et consensu reuerendi patris domini Eximini,1145 sancte 
Terrachonensis ecclesie archiepiscopi metropolitani nostri, nos 
omnes predicti ut Capitulum more solito congregati, scilicet XVº 
kalendas septembris anno suprascripto, ad dictas permutaciones 
et uniones uenimus in hunc modum. 

1143. Cf. PONTICH, Series, f. 365v; CC 583.
1144. En aquesta altura, al marge esquerre, manícula.
1145. És Ximeno Martines de Luna i d’Alagón (1317-1327): DHEC III 505.
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Damus igitur et perpetuo concedimus nos, episcopus 
supradictus,1146 ex causa predicta uobis, Baudrano de Solerio, pre-
posito supradicto et uestre prepositure mensis iulii, et in ius et 
dominium dicte prepositure transferimus et unimus cum consilio 
et assensu nostri Capituli et metropolitani predicti, redditus et 
prouentus capellaniarum de Monte Fuliano et de Basquenone et 
de Duobus Queriis et de Crespiano et de Ultramort et de Bàsque-
ra et redditus feudi de Lebrers in termino de Nauata et feudi de 
Curtibus iuxta Cornelianum, qui ad mensam nostram episcopalem 
notorie pertinebant. Et pro predictis recipimus a uobis et dicta 
prepositura in recompensacionem dictum castrum de Sancto Satur-
nino cum omni eo quod ibi habebat et in eius terminis canonica 
Gerundensis ratione prepositure predicte. 

Et ego Baudranus de Solerio, prepositus antedictus, dono et 
perpetuo concedo uobis, dicto domino episcopo, cum consilio et 
assensu dicti Capituli et archiepiscopi supradicti quicquid iuris 
ego ratione dicte prepositure habeo uel habere debeo in dicto 
castro Sancti Saturnini et eius terminis, tam in hominibus quam 
feminis, quam feudis, terciis, laudismiis, iurisdiccione et ceteris 
quibuscumque,1147 et etiam quicquid ipsa prepositura ibi habebat 
uel poterat obtinere, et in ius et dominium episcopalis dignitatis 
transfero omnia supradicta et dictos redditus et prouentus dicta-
rum capellaniarum et feudi de Lebrers et de Curtibus recipio a 
uobis, dicto episcopo, in recompensacionem omnium predictorum. 
Quibus permutacionibus et vnionibus factis, nos dictus episcopus 
auctoritate et consensu predictis, motu proprio ac sponte et mera 
liberalitate nostra, damus et transferimus in iura predicte preposi-
ture perpetuo ius conferendi beneficia in dictis capellaniis, prout 
alii capellani conferunt in suis capellaniis in diocesi Gerundensi.